EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-
CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 035/2019

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental,
requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Roger Neves Aguiar, solicitando a retirada de
postes situados na BR 403, no trecho que se inicia na Avenida Prefeito Guido Osterno e
finaliza na Rua Ceci Neves, próximo ao Bairro Cenorte, reforçando, assim, o Requerimento
nº 059/2017, de 10 de agosto de 2017, de sua autoria.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 24 de abril de
2019.

René Osterno Rios

Vereador

                                                              Justificativa

O trecho citado neste Requerimento abriga postes instalados em local
desapropriado, tendo em vista tratar-se de vias de locomoção de veículos e circulação de
pedestres.

Ocorre que há postes fixados no centro da pista, impedindo ou dificultando a
circulação regular dos carros e motocicletas, assim pondo em risco a vida de condutores de
veículos e transeuntes.

Dessa forma, a retirada e posterior remanejamento e instalação para local adequado
dessas hastes evitaria maiores transtornos no trânsito, bem como melhoraria o aspecto físico
e a infraestrutura da cidade, o que contribuiria para o bem-estar e a segurança da população.

Cabe salientar que a presente solicitação fora objeto do Requerimento nº 059/2017,
de 10 de agosto de 2017, de autoria deste Vereador.

Diante do exposto, visando ao bem-estar da comunidade residente nas
proximidades do Bairro Cenorte, rogo ao Excelentíssimo Senhor Presidente, com a
aprovação do Plenário, o atendimento ao disposto neste Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 24 de abril de

2019.

René Osterno Rios

Vereador